PAGE  
1

	
	Утверждаю:

Председатель Контрольной комиссии 

при Думе Кожевниковского района 

                                             М.Ю.Макарова

	с. Кожевниково
	«___»   _________ 2012_ г. 







Отчет

по комплексной проверке по исполнению бюджета Песочнодубровского сельского поселения за 2011 год  

Основание для проведения контрольного мероприятия:

1. Пункт 9,10 Положения «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района».

2. Пункт 5 плана работы Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района на 2012 год, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 26.01.2012 года №125.

3. Распоряжение Думы Кожевниковского района от 07.06.2012 года №7.

Объект контрольного мероприятия:

Муниципальное образование «Песочнодубровское сельское поселение».

Проверяемый период:

2011 год.


Сроки проведения контрольного мероприятия 

   С 07 июня 2012г.
             по 13 июля 2012г.

Перечень нормативно-правовых актов, используемых при проведении контрольного мероприятия:

1. Гражданский Кодекс РФ.

2. Бюджетный Кодекс РФ.

3. Трудовой Кодекс РФ.

4. Налоговый Кодекс РФ.

5. Земельный Кодекс РФ.

6. Федеральный Закон от 24.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

7. Федеральный Закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. Закон Томской области от 11.09.2007 года №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

9. Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 года № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

10. Постановление Госстандарта РФ от 26.12.1994 года №359 «Об утверждении общероссийского классификатора основных фондов».

11. Постановление Госкомстата РФ от 28.11.1997 года №78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте».

12. Постановление Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций и по учету результатов инвентаризации». 

13. Постановлением Госкомстата РФ от 21.01.2003 года №7 «Об утверждении унифицированных форм учетной документации по учету основных средств»

14. Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате».

15. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 года №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации».

16. Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета, применяемых органами государственной власти (государственных органов), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению».

17. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н «Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений».

18. Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»».

19. Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

20. Приказ Министерства транспорта от 24.06.2003 года №153 «Об утверждении инструкции по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на автомобильном транспорте».

21. Приказ Министерства транспорта от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».

22. Распоряжение Министерства транспорта от 14.03.2008 года №АМ-23-р О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте».

23. «Положение о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года № 14-П, утверждено Советом директоров Банка России, протокол от 19.12.1997 года № 47.

24. «Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденный решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40.

25. Положение о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района от 30.05.2006 года №67;

26. Временный порядок организации и проведения контрольных мероприятий от 31.10.2006 года №119.

Перечень представленных проверяемым объектом документов:

1. Уставные, учредительные и регистрационные документы.

2. Свидетельства о государственной регистрации;

3. Сметы расходов на 2011 год.

4. Годовая бюджетная отчетность за 2011 год.

5. Регистры бухгалтерского учета (журналы операций №1, №2, №3, №4, №6,№7).

6. Приказы по личному составу за 2011 год. Личные карточки по форме Т-2ГС. Трудовые книжки (заверенные копии). Штатное расписание на 2011 год. Расчетные ведомости по заработной плате.

7. Должностные инструкции работников МО «Песочнодубровского сельского поселения.

8. Первичные бухгалтерские документы (кассовые чеки, товарные чеки, счета-фактуры, товарные накладные, счета на оплату).

9. Первичные платежные документы по бюджетному и внебюджетному счету.

10. Первичные кассовые документы (приходные ордера, расходные ордера, платежные ведомости, кассовая книга, отчеты кассира, вкладные листы кассира).

11. Авансовые отчеты.

12. Договора с работниками о полной индивидуальной материальной ответственности.

13. Договора поставок товаров, оказание услуг, выполнения работ на 2011 год. Муниципальные контракты.

14. Паспорта технических средств. Путевые листы на автомобильный транспорт администрации Песочнодубровского сельского поселения за 2011 год. 

15. Сметные расчеты, справки и акты выполненных работ.

16. Распоряжения и постановления по оплате труда работников муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение; 

Перечень неполученных документов из числа затребованных:

1. нет.

Контрольным мероприятием установлено:

Общие сведения

«Муниципальное образование Песочнодубровское сельское поселение» (далее – Поселение, Учреждение), место нахождения: 636164, Россия, Томская область, Кожевниковский район, с. Песочнодубровка, ул. Молодежная, 37. ИНН/КПП 7008006864/700801001. Действует на основании Устава, принятого решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 09.12.2005 года №10. Свидетельство о государственной регистрации Устава от 30.12.2005 года № ги705073052005001, выдано главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, последнее изменение в уставе от 02.04.2012 года, ОГРН 1057006448300 от 26.12.2005 года серия 70 №000273752. 

Расчетный счет: 40204810200000000180, ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, Г.ТОМСК, л/с 02653006390, БИК 046902001. Счет по приносящей доход деятельности: 40703810364012000042, Томский РФ ОАО «Россельхозбанк», Г.ТОМСК, л/с 4801000001, БИК 046902711. 

Песочнодубровское сельское поселение является муниципальным образованием, наделенным Законом Томской области от 10.09.2004 года №202-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установления границ муниципальных образований на территории Кожевниковского района» статусом сельского поселения, на территории которого осуществляется местное самоуправление.

В состав территории Песочнодубровского сельского поселения входят населенные пункты:  с. Песочнодубровка, д. Муллова, д. Кожевниково-на-Шегарке, д. Новодубровка, д. Терсалгай, д.  Новоуспенка. Административный центр – с. Песочнодубровка. Население Песочнодубровского сельского поселения на 01.01.2012 года составляет 1538 человек.

Администрация Песочнодубровского сельского поселения является некоммерческой организацией, созданной для работы по непосредственному решению населением Песочнодубровского сельского поселения вопросов местного значения и участие населения Песочнодубровского сельского поселения в решении вопросов местного значения и др.

Формирование муниципального бюджета. Оценка исполнения доходной и расходной части местного бюджета

В Решение «О бюджете МО Песочнодубровского сельского поселения на 2011 год» (далее – Решение)  в течение финансового года вносились изменения 7 раз. 

В результате внесенных изменений доходы местного бюджета увеличены на 2267,258 тыс. рублей (на 45,7%) и составили 7230,513 тыс. рублей против первоначально утвержденных – 4963,255 тыс. рублей. Расходы местного бюджета также увеличены на 2267,258 тыс. рублей (на 45,2%) и составили 7288,742 тыс. рублей против первоначально утвержденных – 5021,484 тыс. рублей. Размер дефицита был и увеличен и уменьшен, но в итоге остался без изменений по отношению к первоначальной редакции и составил 58,229 тыс.рублей. 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 7236,789 тыс. рублей, или 100,1% по отношению к плановым суммам в размере 7230,513 тыс. рублей, в том числе исполнение налоговых и неналоговых  доходы в целом за 2011 год составило 1325,876 тыс. рублей (100,5%), из них налоговые доходы исполнены в сумме 1172,388 тыс. рублей (99,4%) и неналоговые доходы в сумме 153,488 тыс. рублей (109,2%), безвозмездные поступления составили 5910,913 тыс. рублей.

В соответствии с внесенными  изменениями в бюджет  увеличение расходов по разделам к первоначальной редакции составило 2267,258 тыс. рублей и выглядят следующим образом:

· 01 «Общегосударственные вопросы» - расходы увеличены на 103,245 тыс. рублей (4,9%) и составили 2208,688 тыс. рублей;

· 02 «Национальная оборона» - расходы  увеличены на 2,9 тыс.рублей (4,8%)  и  составили 63,4 тыс.рублей;

· 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - расходы увеличены на 52,0 тыс.рублей (295%)  и  составили  69,625 тыс.рублей;

· 04 «Национальная экономика» - расходы увеличены на 3,5 тыс. рублей (100%). Первоначальной редакцией Решения «О бюджете на 2011 год» расходы по данному разделу не предусматривались.

· 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - расходы увеличены на 2013,28 тыс. рублей (138,4%) и составили 3467,52 тыс. рублей;

· 07 «Образование» - расходы уменьшили на 1,0 тыс.рублей (25%) и составили 3,000 тыс. рублей;

· 08 «Культура, кинематография» - расходы  увеличены на 88,622 тыс. рублей (7%) и составили  1347,715 тыс.рублей;

· 10 «Социальная политика» - расходы увеличены на 11,000 тыс. рублей (100%). Первоначальной редакцией Решения «О бюджете на 2011 год» расходы по данному разделу не предусматривались.

· 11 «Физическая культура и спорт» - расходы  уменьшены  на 6,284 тыс.рублей (31,4%)  и составили 13,716 тыс. рублей;

· 14 «Межбюджетные трансферты» - расходы остались без изменения и составили 100,58  тыс. рублей.

В целом исполнение расходной части бюджета составило 7278,332 тыс. рублей или 99,86% по отношению к плановым назначениям в сумме 7288,742 тыс. рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия по комплексной проверки исполнения бюджета Песочнодубровского сельского поселения за 2011 год, контрольной комиссией установлены следующие нарушения, недостатки и замечания по ведению бюджетного учета:

Организация бухгалтерского учета. Операции по лицевому счету

Ведение бухгалтерского учета в МО «Песочнодубровское сельское поселение» в 2011 году осуществлялось с применением инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 30.12.2008 года №148н; приказом Министерства финансов РФ от 23.09.2005 года №123н «Об утверждении форм регистров бюджетного учета», которые утратили силу с утверждением Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция N 157н)) и Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета, применяемых органами государственной власти (государственных органов), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» (далее –Инструкция №173н).

 В нарушение требований пункта 4 статьи 6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года  №129-ФЗ, в учетную политику Учреждения, утвержденную от 30.12.2010 года №51, своевременно не внесены соответствующие изменения в законодательстве РФ.

К проверке были представлены регистры бюджетного учета (журналы операций №1, №2, №3, №4, №6 и №7), годовой отчет.

 Анализ исполнения бюджета и финансового результата    деятельности МО Песочнодубровское сельское поселение

В ходе ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности сельского поселения проведен анализ использования бюджетных средств, в сравнении с начисленными расходами, отраженными на счетах учета финансовых результатов деятельности, с целью выявления нарушений в использовании бюджетных средств, а также определения правомерности их расходования. Анализ проводится по следующим формам бюджетной отчетности, утвержденных Приказом Минфина России от 28.12.2010 года №191н « Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»:

-Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе прилагаемых форм и таблиц.

По результатам анализа выявлено:

1. Представленные на проверку сметы расходов на 2011 год утверждены главой «Муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение». Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год, не по всем кодам КОСГУ соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятые и (или) исполненные бюджетные обязательства по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением статьи 36.3 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Песочнодубровское сельское поселение». Суммы, отраженные в представленных сметах расходов по кодам КОСГУ 221,222,310,340,251 ниже, чем доведенные лимиты бюджетных обязательств. Таким образом, выявлено, что Поселением не всегда составлялись уточненные сметы расходов и не утверждались, что является нарушением статьи 221 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 217 БК РФ, утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете Песочнодубровского сельского поселения.

2. Путем сопоставления показателей, выявлено превышение принятых лимитов бюджетных обязательств (форма 0503127) над утвержденными показателями по смете, что является  нарушением пункта 3 ст.219 БК РФ (Приложение №1).

3. В ходе анализа использования бюджетных средств, в проверяемом периоде в соответствии с кодами КОСГУ, установлено расхождение остатков средств на конец проверяемого периода, с оборотами начисленных и  исполненных бюджетных обязательств, что не соответствует годовой бухгалтерской отчетности (Приложение №2).  

Расчеты с дебиторами и кредиторами

По данным баланса исполнения бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств (форма 0503130) дебиторская задолженность «МО Песочнодубровского сельского поселения» по состоянию на 01 января 2011 года составила  167,10 тыс.рублей. По состоянию на 01 января 2012 года дебиторская задолженность уменьшилась и составила 125,48 тыс. рублей.

Кредиторской задолженности за «МО Песочнодубровское сельское поселение» по состоянию на 01 января 2011 года составила ноль рублей и по состоянию на 01 января 2012 года, не изменилась. 

В ходе контрольного мероприятия, были проанализированы заключенные в течение 2011 году муниципальные контракты (далее МК), договора. В результате установлено, что МО в соответствии с требованиями пункта 14 сч.55 федерального закона от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» размещала заказы у единственного поставщика (исполнителя) путем размещения заказов на поставку одноименных товаров, работ, услуг не превышая 100 тыс.рублей в течение квартала.

 При проверке расчетов по безналичным операциям, контрольной комиссией установлены факты нарушения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №190-н, что привело к использованию бюджетных средств на цели, не в соответствии с условиями получения указанных средств:

1. по пп №80 от 15.03.2011 года на сумму 300 рублей денежные средства были перечислены по коду КОСГУ 290 «прочие расходы» за услуги прохождения технического осмотра, данные расходы следовало отразить по коду КОСГУ 225 «работы, услуги по содержанию имущества »  в соответствии с  приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н;

2. в течение 2011 года произведены расчеты с ООО «Спецмонтаж» по техническому обслуживанию работоспособной системы пожарной сигнализации в сумме 7800,00 рублей по коду бюджетной классификации 90601040020400500226, что является нарушением приказа Минфина РФ №190н от 28.12.2010 года «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». Согласно Инструкции №157н, система пожарной сигнализации подлежит бюджетному учету в составе основных средств, следовательно, данные расходы необходимо отражать по соответствующим статьям и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, предусмотренных в  приказе Минфина РФ №190н от 28.12.2010 года «Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;

3. по пп №127 от 06.04.2011 года на сумму 300,00 рублей; пп №174 от 05.05.2011 на сумму 800 рублей,  оплата произведена по коду КОСГУ 225 «работы, услуги по содержанию имущества», за предоставление сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, данные расходы следовало отражать по соответствующей статье и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

4. по пп №158 от 05.05.2011 г. на сумму 7625 рублей, денежные средства перечислены по коду КОСГУ 290 «прочие расходы» за знаки дорожные, данные расходы следовало отражать по соответствующей статье и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации в соответствии с  приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н, так как статьей 3 Закона N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что автомобильная дорога представляет собой объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог. В состав элементов обустройства автомобильных дорог включены дорожные знаки;

5. установлено, что МО в  2011 году производило расчеты с ИП Синявин, где предметом договора от 10.05.2011 года №10 являлась приятие и оплата товара, оплата произведена по коду бюджетной классификации 90605036000500500226, (п.п. 180 от 16.05.2011г. на сумму 4,8 тыс.руб.), что является нарушением приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н. Так как предметом Договора являлась принятие и оплата товара, данные расходы следовало отражать по соответствующим статьям и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, предусмотренных в вышеупомянутом приказе Минфина;

6. по пп №276 от 12.07.2011 на сумму 4100 рублей оплачены услуги по коду КОСГУ 225 «работы, услуги по содержанию имущества» за выполнение работ по технической инвентаризации имущества. Данные расходы следовало отражать по соответствующей статье и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации, предусмотренных в  приказе Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н «Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;

7. установлено, что МО «Песочнодубровское сельское поселение» в  2011 году производило расчеты с ООО «Кожевниковский комхоз». Предметом заключенного договора  от 04.05.2011 года №9а являлась оплата воды питьевой артезианской негазированной многоступенчатой очистке (бутилированная вода) стоимостью 85 рублей за 1 бутыль, оплата произведена по коду бюджетной классификации 90601040020400500223  на сумму 635 рублей (пп.336 от 10.08.201г. в сумме 380 рублей; п.п.377 от 14.09.2011г. в сумме 85 рублей; п.п. 430 от 19.10.2011г. в сумме 170 рублей), при наличии централизованного питьевого водоснабжения в учреждении,  что является нарушением требований приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н. Расходы муниципального образования необходимо отражать в соответствии с действующим законодательством.
По заключенному договору от 28.04.2011 года №2 с Когтевым А.Ф. в сумме 2299 рублей на изготовление урн, в нарушение норм  п.1 ст. 720 ГК РФ, акт о принятии выполненных работ не был составлен.

На обозрение контрольной комиссии не было представлено документального подтверждения возникновения денежных обязательств (договор, контракт) по платежному поручению  от 21.12.2011 года №563 в сумме 34095,65 рублей. (ГСМ), от 25.04.2011 г. №144 в сумме 900 рублей, от 06.04.2011 г. №126 в сумме 3584 рублей, что является нарушением статьи 30 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Песочнодубровское сельское поселение», утвержденное решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 27.07.2007 года №107.
В нарушение требований ст.73 БК РФ, в представленном на обозрение контрольной комиссии реестре закупок (перечне приобретенных товаров, работ, услуг) нет сведений о «местонахождении поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг», а также не все заключенные договора нашли отражение в данном реестре.  

Проверка правильности ведения кассовых операций 

и учета расчетов с подотчетными лицами.

В течение 2011 года обслуживающим учреждением - Финансовым отделом Администрации Кожевниковского района (Муниципальное казначейство) установлен лимит кассовой наличности на 2011 год для МО «Песочнодубровское сельское поселение», в размере 3,0 тыс.рублей. В течение 2011 контрольной комиссией не было установлено превышение установленного лимита остатка денежных средств в кассе, что соответствует  «Порядку ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40 и «Положению о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года № 14-П, утверждено Советом директоров Банка России, протокол от 19.12.1997 года № 47. 

В ходе контрольного мероприятия контрольной комиссией произведена инвентаризация фактического наличия денежных средств. При инвентаризации кассы 02.07.2012 года излишков или недостачи наличных денежных средств, в кассе не выявлено. Следует отметить, что в течение всего 2011 года главным бухгалтером ежемесячно проводились внезапные ревизии кассы, что соответствует требованиям п.37 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», а также соответствует должностным обязанностям главного бухгалтера. 

В результате проведенных контрольных мероприятий по проверке правильности  ведения кассовых операций по приему аренды земли и имущества, от населения в кассу учреждения, контрольной комиссией было выявлено нарушение требований пункта 167 Инструкции №157н. В соответствии с данным приказом, в случае приема наличных денежных средств  от физических лиц, прием необходимо осуществлять по бланкам строгой отчетности- квитанциям (ф.0504510), и ежедневно сдавать в кассу учреждения с составлением реестра сдачи документов и приложением копии квитанции.  

Администрация Песочнодубровского сельского поселения прием наличных денежных средств вела по бланкам строгой  отчетности- форма №01, которая предусмотрена для приема местными администрациями денежных средств от налогоплательщиков (налоговых агентов) являющимися физическими лицами, в счет уплаты налогов (сборов) пеней и штрафов, администрируемых налоговыми органами. Кроме того, в ходе проверки выявлено, что прием наличных денежных средств от физических лиц по квитанциям формы №01 не приходовался в кассу учреждения в день совершения оплаты, а приходовался в любой удобный день для кассира Учреждения, что является нарушением пункта 5 ст.8 ФЗ от 21.11.1996 г.№129-ФЗ, согласно которого все хозяйственные операции подлежат регистрации на счетах бухгалтерского учета без каких-либо пропусков или изъятий с соблюдением хронологической последовательности, и пункта 1 ст.9  №129-ФЗ, все хозяйственные операции, производимые организацией, должны оформляться оправдательными документами, служащими первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет. Невыполнение данных требований, свидетельствует о нарушениях «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации». В результате, арендные платежи своевременно не пополняли доходную часть бюджета Муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение.

По ведению кассовых операций в МО «Песочнодубровского сельского поселение» выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. в приходно-кассовом ордере (далее ПКО) от 20.07.2011 года №32, нет подписи кассира, в платежной ведомости от 04.02.201 года  №8, отсутствует роспись главного бухгалтера  и ссылка на расходный документ, что является нарушением пункта 13,14 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» и ст.7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года  №129-ФЗ;

2. по чеку БЮ №0367207 от  05.04.2011 года были получены наличные деньги по КБК 90601040700500290 в сумме 400,00 рублей, по распоряжению от 01.04.2011г. №10. Данные денежные средства выданы под отчет Шель П.А. по РКО от 04.04.2011 года №26. По авансовому отчету от 05.04.2011 года №6 выявлено, что полученные денежные средства под отчет в сумме 400,00 рублей были направлены на оплату услуг нотариуса. Согласно требований, Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н  «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» данные расходы следовало отражать по бюджетной классификации КОСГУ 226, что привело к нецелевому использованию бюджетных средств.  А также день составления РКО №26 04.04.2011 г. не соответствует дате сформированного «Отчета кассира» 05.04.2011г., что является нарушением пункта 24 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40;

3. по чеку БЮ№0367218 20.09.2011 года были получены наличные деньги на различные цели, в том числе по КБК 90601130700500500340 в сумме 4395 рублей, по распоряжению от 01.09.2011г. №24. Данные денежные средства выданы под отчет Шель П.А. по РКО №85 от 20.09.2011 года. По авансовому отчету №17 от 20.09.2011 года выявлено, что полученные денежные средства под отчет на приобретение игрушек для детского сада, в том числе были направлены на расходы по приобретению часов настенных в сумме 380 рублей, которые согласно перечня ОКОФ утвержденных постановлением Госстандаркизации России от 26.12.1994 года №359 относится к КОСГУ – 310, что в соответствии со статьей 289 Бюджетного Кодекса РФ квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств;

4. по чеку БЮ №0367204 от  18.02.2011 года были получены наличные деньги на приобретение вывески по коду КОСГУ 90605036000500500226 на сумму 1980,00 рублей. Данные денежные средства выданы под отчет Шель П.А. по РКО от 18.02.2011 года №10. По авансовому отчету от 28.02.2011 года №2 выявлено, что полученные денежные средства под отчет в сумме 1980,00 рубль были направлены на соответствующие цели: приобретение вывески, но в учете организации отражены по коду КОСГУ 290. Несанкционированное перераспределение средств по кодам КОСГУ искажает бюджетную отчетность и делает её недостоверной (КБК выданного аванса должен соответствовать КБК произведенных расходов). Следует отметить, что согласно требований приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года №190н  «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», расходы по приобретению вывески следовало отражать по соответствующей статье и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

5. в представленных на проверку распоряжениях руководителя нарушены требования статьи 38 БК РФ, так как конкретные цели  четко не обозначены. Данной статьей закреплен принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, где бюджетные средства выделяются конкретным получателям бюджетных средств с обозначением направления их на финансирование конкретных целей;

6. во всех представленных к проверке ПКО и РКО за 2011 год не заполнена строка «Приложение», что является нарушением Постановления Госкомитета РФ по статистике «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций» от 18.08.1998 года №88, также во всех ПКО не заполнена строка корреспонденции счетов.

Расчеты с подотчетными лицами. По состоянию на 01 января 2011 года по данным баланса исполнения бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств (форма 0503130) дебиторская  задолженность по расчетам с подотчетными лицами отсутствует, на конец 2011 года дебиторская задолженность осталась без изменения. 

В результате проведенных контрольных мероприятий по проверке порядка расчетов с подотчетными лицами контрольной комиссией установлены следующие нарушения:

·  в течение всего проверяемого периода (2011 год) авансовые отчеты (далее а/о) составлены с нарушением норм Инструкции №173н. Документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете; не проставлена отметка работниками бухгалтерии о количестве принятых документов; не заполнена в полном объеме графа 4 оборотной стороны авансового отчета, содержащая сведения о расходах, принимаемых бухгалтерией к учету по каждому из приложенных первичных документов;

· в нарушение требований пункта 213 приказа Минфина РФ «Об утверждении единого плана счетов бюджетного учета…» от 30.12.2010 года №157н, денежные средства под отчет в течение всего 2011 года выдавались без распоряжения руководителя и письменного заявления подотчетного лица, содержащего назначение аванса, расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается либо на соответствующие цели;

· к а/о №15 от 18.08.2011 года, подотчетным лицом (Шель П.А.) в качестве подтверждения израсходованных подотчетных сумм приложен первичный документ (товарный чек №000611 с сумме 200 рублей), более позднего периода,  от 19.08.2011 года, что является нарушен ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», следовательно, данный первичный документ не признан оправдательным, подтверждающим совершение хозяйственных операций и  считается недостачей за подотчетным лицом Шель П.А. Аналогичная ситуация в а/о №19 от 11.10.2011 года, РКО от 05.10.2011 №91, не признаны оправдательными документы подтверждающие совершение хозяйственных операций по товарным чекам №000679 в сумме 4611руб.,000681 в сумме 4070 руб.,000680 в сумме 4100 руб. от 18.10.2011 г. в общей сумме 12781 рубль, которая подлежит удержанию с подотчетного лица Проскуриной Т.А;

· по а/о №19 от 11.10.2011 года на сумму 50000 рублей; №20 от 02.11.2011года на сумму 4614 рублей нет подписи руководителя; 

· в авансовых отчетах №2 от 28.02.2011 года в сумме 6465 руб.; №5 от 15.03.2011 года в сумме 4300 руб.; № 4 от 24.03.2011 года в сумме 5547 руб.; №6 от 05.04.2011 года в сумме 6022,74 рубля; №16 от 05.09.2011 года в сумме 2032 рубля; №18 от 30.09.2011 года в сумме 3500 руб.; №23 от 08.12.2011 года в сумме 1700 рублей, первичные документы, подтверждающие произведенные расходы, заполнены в ненадлежащем порядке (нет должности, фамилии и инициалов лица, выдавшего документ, и его личной подписи, нет порядкового номера документа), что является нарушением ст. 2 Федерального закона от 22.05.2003 года  №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт»;

· в а/о №17 от 20.09.2011 года в сумме 6885 рублей, нет подписи главного бухгалтера,  согласно требований статьи 7 Федерального закона от 21.11.1996 года №129-ФЗ  «О бухгалтерском учете» данный документ недействителен и не подлежит принятию к исполнению;

· к авансовому отчету №6 от 05.04.2011г. в сумме 6022,74 рублей, приложена платежная ведомость на спортсменов, служащая подтверждением произведенных расходов, которая не может быть принята в качестве оправдательного документа, так как она не заполнена в надлежащем порядке (отсутствуют дата составления документа, содержание хозяйственной операции, сумма произведенных расходов, наименование должностей лиц, ответственных за совершение хозяйственной операции и правильность ее оформления, личные подписи указанных лиц), что является нарушением  статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», следовательно, сумма 600 рублей признается недостачей за подотчетным лицом;

· в а/о №20 от 02.11.2011 г. на сумму 4614 рублей, расходы в сумме 2000 рублей не подтверждены оправдательными документами, подтверждающие произведенные расходы, в результате признаны недостачей за подотчетным лицом Шель П.А. Аналогичная ситуация в а/о №22 от 21.11.2011 г. на сумму 3860 рублей, где расходы в сумме 1000 рублей признаны не обоснованными и подлежат удержанию в вышеупомянутого подотчетного лица.

Оплата труда.

Организация оплаты труда муниципальных служащих в администрации муниципального образования «Песочнодубровское сельское поселение» регулируется Положением «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы органов местного самоуправления Песочнодубровское сельского поселения», утвержденного Решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 28.12.2007 года №2. 

 Для регистрации справочных сведений по заработной плате работников в 2011 год применялась форма «карточка-справка» (код формы 0504417). Представленные на обозрение контрольной комиссии личные карточки работников администрации Песочнодубровского поселения (форма N Т-2) соответствуют доведенным требованиям в Постановлении Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» за исключением личной карточки Збандуто Т.В., в которой отсутствуют сведения об аттестации работника. 

На обозрение контрольной комиссии были представлены штатные расписания, не утвержденные приказом (распоряжением), подписанным руководителем организации и исполнителем в соответствующем порядке, что является нарушением Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате».

В ходе проверки контрольной комиссией был проверен период трудовой деятельности (службы), включаемый в стаж муниципальной службы. По одному муниципальному служащему Збандуто Т.В. установлено, что назначенная надбавка за выслугу лет по распоряжению от 13.09.2010 года №36 с 01.01.2011 года в размере 15 % неправомерна, так как по трудовому стажу работника данная надбавка должна быть назначена с 10.01.2011 года. 

 Так же установлено неверное предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска Збандуто Т.В. имеющей стаж работы 5 лет, которой представлен дополнительный отпуск в количестве 6 календарных дней в место 5 дней, согласно Приказа от 07.11.2011 г. №14-К, что является нарушением пункта 2.4.3 положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы органов местного самоуправления Песочнодубровского сельского поселения», утвержденного решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 28.12.2007 года №2 и пункта 2 статьи 10 Закона Томской области «О муниципальной службе в Томской области» от 11.09.2007 года №198-ОЗ. С учетом изложенного, ввиду того что, в течение проверяемого периода специалистом бухгалтерской службы допущены ошибки в начислении дополнительной выплаты за выслугу лет, муниципальному служащему Збандуто Т.В. (Приложение №3) недоначислено 375,08 рублей. 

Нарушены требования пункта 1 Приложения №1 к Закону Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», в отношении работника муниципального образования Борейши Д.Г., не соблюдены квалификационные требования к уровню профессионального образования, так как специалист не имеет высшего профессионального образования. 

Организация оплаты труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности и рабочих администрации Песочнодубровского сельского поселения в 2011 году, регулируется Положением «Об оплате и стимулировании труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности, и рабочих Администрации Песочнодубровского сельского поселения», утвержденного распоряжением главы администрации Песочнодубровского сельского поселения от 02.07.2009 года №28.

В ходе проверки установлено, что в течение 2011 года работникам Поселения, Проскуриной Т.А., Шель Н.В., Банникову И.А. назначена и выплачена надбавка за ненормированный рабочий, в нарушение требований ст.101 ТК РФ распорядительного документа работодателя при  необходимости эпизодического привлечения к выполнению своих трудовых функций работниками за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени  не было издано. Перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем в материалах поверки отсутствует. 

Работнику, осуществляющему техническое обеспечение деятельности Банникову И.А.  с 01.06.2011 года назначена набавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 59,7 %, что является нарушением пункта 3.1.1 Положения «Об оплате и стимулирования труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности, и рабочих Администрации Песочнодубровского сельского поселения», где указанная надбавка назначается  в размере до 50%. В результате излишне начислено и выплачено 1381,85 рублей (Приложение №3). 

В результате неправомерного применения надбавок за ненормированный рабочий день и работу в сельской местности, при совмещении профессий работника осуществляющего техническое обеспечение деятельности Проскуриной Т.А., в период отсутствия экономиста муниципального образования занимающего должность муниципальной службы Власенко К.Г.,  выплачиваемой работнику по приказам руководителя, пропорционально отработанному времени, излишне выплачено 3882,23 рублей. 

В материалах проверки отсутствует трудовой договор с работником сельского поселения Прокопьевой Г.А. (уборщика служебных помещений), что позволяет судить об его отсутствии, что в свою очередь является нарушением Трудового Кодекса РФ от 30.12.2001 года №197-ФЗ. 

Штатное расписание от 01.06.2011 года на уборщика служебных  помещение Прокопьеву Г.А., не соответствует нормам Положения «Об оплате и стимулировании труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности, и рабочих Администрации Песочнодубровского сельского поселения», где расчет оплаты труда основывается на окладе (1802 рубля), и премия устанавливается в размере до 50 %, против установленной в штатном расписании от 01.06.2011 года размера премии 56,5% и почасовой оплаты труда (1 час 14,69 рублей), следовательно производимая выплата в 2011 году является необоснованной и подлежит пересмотрению в соответствии с действующими нормативными актами. 

Работником МО «Песочнодубровского сельского поселения» Борейшей Д.Г., выполняется работа по воинскому учету в порядке совмещения должностей, в нарушении требований Постановлении Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» на данного работника не ведется табель учета рабочего времени. 

В трудовых договорах с работниками поселения Збандуто А.В. и Проскуриной Т.А. не нашли своего отражения условия оплаты труда и их последующие изменения. В соответствии со статьи 57 ТК РФ трудовой договор должен содержать условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). Также в трудовых договорах работников не указанна ссылка на нормативный локальный документ, определяющий виды, размеры и порядок выплат надбавок к должностным окладам.

Нефинансовые активы

Основные средства. Имущество, закрепленное за МО «Песочнодубровское сельское поселение» на праве собственности, внесено в реестр Муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение.

В ходе проверки у восьми материально-ответственных лиц была произведена инвентаризация нефинансовых активов. Суммарная стоимость имущества, охваченного инвентаризацией, составила 35509,01 тыс. рублей. 

При проведении инвентаризации объектов основных средств были установлены следующие нарушения:

1. пункта 10.10 учетной политике, утвержденного распоряжением главы  Песочнодубровского сельского поселения от 30.12.2010 года №51, присвоенные инвентарные номера, указанные в инвентаризационных описях не соответствуют учетной политике учреждения;

2. пункта 3.3 Приложения к Приказу Минфина РФ «Методические указания по инвентаризации имущества и Финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49, не произведена оценка дорог, дорог гравийных переданных поселению безвозмездно в 2006 году, которая должна была оценена с учетом рыночных цен, а износ определен  по действующему техническому состоянию объектов с оформлением сведений об оценке и износе соответствующими актами;

3.  пункта 383 Инструкции N 157н, мотопомпы, переданный по договору безвозмездного пользования, не учитываются на забалансовом счете 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование";

4. в нарушении Инструкцией №157н и пункта 1.3 Приложения к Приказу Минфина РФ «Методические указания по инвентаризации имущества и Финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49, выявлен неучтенный объект основных средств – телефон Panasonik -1 штука; 

5. Приложения №3 к Инструкции 173н, на оборотной стороне Инвентарной карточки (ф. 0504031) на инвентарный номер 28082046 (компьютер), не приведены сведения характеризующие индивидуальность объекта, перечень составляющих его предметов и его основные качественные и количественные показатели;

6. пункта 2.3  «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 года №49 приказы о проведении инвентаризации не нашли своего отражения в журнале учета контроля за выполнением приказов об инвентаризации (формы ИНВ-23), так как данный журнал (книга) в данном бюджетном учреждении отсутствует;

7. В ходе  анализа ранее проведенных инвентаризаций, выявлено нарушение пункта 2.5 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 года №49, так как инвентаризационные описи составлены в одном экземпляре. 

Материальные запасы.

         В ходе проверки установлено, что в течение 2011 года для нужд муниципального образования приобретались запасные части к транспортным средствам взамен изношенных, в нарушение требований пункта 332 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г.№157н, запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных, не учитывались за балансом по счету «09 запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». Списание материальных ценностей происходило без применения Актов приемки-сдачи выполненных работ, подтверждающих  замену запасных частей на новые. Кроме того, проверкой установлено нарушение пункта 5 статьи 9 «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года №129-ФЗ,  путевые листы заполнены с исправлениями, помарками и подчистками (путевой лист №17 от 11.03.2011; №13 от 04.02.2011; №28 от 03.03.2011;№36 от 17.03.2011; №7 от 25.01.2011 и т.д.). Также  установлено, что в нарушение п.345 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета…» от 01.12.2010 г.№157н приобретенные ценные подарки, призы, сувениры не учитывались по стоимости приобретения на забалансовом счете 07 "Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" и не велась карточка количественно-суммового учета материальных ценностей (форма 0504041) в разрезе материально ответственных лиц, мест хранения, по каждому предмету имущества. Протоколы комиссии по награждению с приложением списков награжденных лиц на обозрение контрольной комиссии не было представлено.

  При проверке правильности применения норм расхода топлива, и смазочных материалов на автомобильном транспорте контрольной комиссии были представлены Приказы руководителя  от 01.11.2010 года №41-р и от 15.11.2011 года №33,  согласно которых норма расхода топлива в зимнее время для автомобиля Поселения дополнительно увеличена на 12%- работа автотранспорта в зимнее время года. Зимний  период определен  с 01 ноября, а в летний период с 01 апреля, что соответствует требованиям Минтранс РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», где сезонное применение автомобильных бензинов в регионах РФ определено с 01.11. по 15.04.
Для списания в расход всех видов топлива муниципальным образованием применялся путевой лист ф. 0345001. Контрольной комиссией были проверены все путевые листы по МО «Песочнодубровское сельское поселение», в результате проверки установлено, что всего было оприходовано, согласно счет-фактур, ГСМ марки Аи-92 в количестве  2245 литров. По данным бухгалтерской службы (оборотно-сальдовая ведомость) остаток ГСМ на начало года составил 20 литров и на конец года 8 литров. По расчетам, контрольной комиссии списание по путевым листам в 2011 году ГСМ марки Аи-92, согласно пробега,  нормы расхода ГСМ,   должно было составить 2271,48 литра или на сумму 55223,28 рубля (Приложение № 4). Актами о списании материальных запасов (ф. 0504230) было списано 2257,00 литра в сумме 54184,72 рубля. Разница между списанным ГСМ по актам и расчетами контрольной комиссии составила 1038,56 рублей (55223,28 – 54184,72), учитывая остаток на конец года по оборотной ведомости, сумма расхождения составила 145,78 рубля (1038,56-892,78).  В нарушение требований ст.8 Федерального Закона от 21.11.1996 года №129-ФЗ, бухгалтерской службой не своевременно произведено списание материальных запасов. Учитывая сальдо на начало 2011 года 20 литров, количество приобретенного топлива составило 2245 литра и списанного по норме 2271,48 литра позволяет сделать вывод, что пробег транспорта был завышен (20+2245-2271,48= -6,48 литра), кроме того, остаток на конец 2011 года должен был составить 14,48 литра (2271,48 – 2257(списано по актам)= 14,48 литра). По данным бухгалтерского учета остаток на конец года составил 8 литра. Недостача по ГСМ за подотчетным лицом Банниковым И.А. составляет в количестве 6,48 литра (14,48 -8 = 6,48) на сумму  157,62 рубля и подлежит удержанию.

Выданные в 2011 году путевые листы на транспортное средство МО «Песочнодубровское сельское поселение» отражены в журнале учета движения путевых листов формы 0345008, что соответствует требованиям Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 года №152.





После проверки


По акту проверки правомерности и целевого использования средств, в части расходов на оплату труда и начислений на оплату труда в администрации Песочнодубровского сельского поселения в 2009 году, проводимой в 2010 году, выписано представление на устранение выявленных нарушений, в отчете о принятых мерах по устранению выявленных нарушений, организация сообщает о предпринятых мерах. В  ходе текущей проверки установлено, что по прежнему, выявлены нарушения по утверждению штатного расписания, а ежемесячная надбавка за особые условия Главе муниципального образования по прежнему выплачивается в размере 25%, против установленной в размере до 50%). 

Выводы.

1.  При ведении бухгалтерского учета в МО «Песочнодубровское сельское поселение» в 2011 году, выявлены нарушения применения инструкций по бюджетному учету, так как учет осуществлялся по инструкциям утратившим сил с утверждением Инструкции по применению Единого плана счетов утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н и Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н.
2. Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год, не по всем кодам КОСГУ соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятые и (или) исполненные бюджетные обязательства по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что является нарушением статьи 36.3 главы 5 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Песочнодубровское сельское поселение». Сметы расходов не всегда уточнялись и не утверждались, что является нарушением статьи 221 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 217 БК РФ. А так же превышение принятых лимитов бюджетных обязательств над утвержденными показателями по смете, является  нарушением пункта 3 ст.219 БК РФ.
3. Установлено расхождение остатков средств на конец проверяемого периода с начисленными оборотами и  исполненными бюджетными обязательствами, что привело к искажению  годовой бухгалтерской отчетности.

4. В ходе проверки расчетов с дебиторами и кредиторами контрольной комиссией установлены факты неоднократного нарушения применения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №190-н, что привело к направлению и использованию бюджетных средств общей суммой 28320 рублей на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях.

5. Выявлено нарушение норм  п.1 ст. 720 ГК РФ, акт о принятии выполненных работ не был составлен по заключенному договору от 28.04.2011 года №2 с Когтевым А.Ф. в сумме 2299 рублей на изготовление урн.

6. В ходе проверки установлено нарушение статьи 30 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Песочнодубровское сельское поселение», утвержденное решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 27.07.2007 года №107, не было представлено документального подтверждения возникновения денежных обязательств (договор, контракт) по платежным поручениям  от 21.12.2011 года №563 в сумме 34095,65 рублей. (ГСМ), от 25.04.2011 г. №144 в сумме 900 рублей, от 06.04.2011 г. №126 в сумме 3584 рублей.
7. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено множество нарушений по ведению кассовых операций и заполнению кассовых и первичных документов: в платежных документах отсутствует подпись главного бухгалтера; денежные средств принятые от физических лиц не приходовались в кассу учреждения в день совершения оплаты и т.д.

8. При расчетах с подотчетными лицами установлены неоднократные нарушения требований Инструкции по применению Единого плана счетов утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н и Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н. Денежные средства под отчет на протяжении всего 2011 года выдавались без распоряжения руководителя и  письменного заявления подотчетного лица, содержащего назначение аванса, расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается либо на соответствующие цели и его срок. Также, установлены нарушения при оформлении авансовых отчетов и в прилагаемых к отчетам первичных документах. Недостача за подотчетными лицами составила 23466 рублей.

9. Выявлены нарушения требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате»: штатные расписания не утверждались приказами, не велся табель учета рабочего времени на работника выполняющего работу в порядке совмещения должностей, личные карточки работников заполнялись не в полном объеме.

10.   При проверке оплаты труда в Администрации Песочнодубровского сельского поселения выявлены нарушения: по установлению стажа для муниципального служащего; по предоставлению ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему; по назначенным и выплаченным надбавкам для работников, осуществляющих техническое обеспечение в муниципальном образовании; по не соблюдению квалификационных требований к уровню профессионального образования. Заключенные трудовые договора с работниками, требуют доработок.

11. Принятые штатные расписания от 01.06.2011 года не соответствуют нормам Положения «Об оплате и стимулировании труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности, и рабочих Администрации Песочнодубровского сельского поселения».
12. Установлено множество нарушений требований Инструкции по применению Единого плана счетов утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, «Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 13.06.1995 года №49 и учетной политике Учреждения по учету нефинансовых активов: присвоенные инвентарные номера, указанные в инвентаризационных описях не соответствуют учетной политике; не произведена оценка дорог, дорог гравийных переданных поселению безвозмездно в 2006 году; мотопомпы, переданный по договору безвозмездного пользования, не учитываются на забалансовом счете 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование"; выявлен неучтенный объект основных средств – телефон Panasonik -1 штука, приобретенные запасные засти, ценные подарки, призы, сувениры, не учитывались на счетах бухгалтерского учета, не велись карточки количественно-суммового учета материальных ценностей.
13. По расчетам контрольной комиссии выявлена недостача по ГСМ за подотчетным лицом Банниковым И.А., которая составляет 6,48 литра или на сумму  157,62 рубля и подлежит удержанию.

14. Выявлено нарушение нормативных документов, регулирующих порядок заполнения и учета путевых листов.
Предложения по итогам проведенного контрольного мероприятия.

1. Привести в соответствие нормативно-правовые акты сельского поселения, касающиеся оплаты труда работников.

2. Среди подотчетных лиц администрации провести учебу и разъяснительную работу о правильном составлении и предоставлении авансовых отчетов по расходованию подотчетных сумм. Усилить контроль над подотчетными суммами (заявления, сроки подотчета, лимиты, порядок возврата).

3. Бухгалтерской службой сельского поселения изучить нормативно-правовые акты по ведению кассовых операций, учету нефинансовых активов, по оплате труда работников и заполнению путевых листов.

4. Усилить контроль при прохождении документов через Муниципальное казначейство Финансового отдела Администрации Кожевниковского района.

Дополнительные сведения:

В соответствии с пунктом 18 «Положения о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» в адрес руководителя проверяемого объекта 12 июля 2012 года на ознакомление был направлен акт о проведении контрольного мероприятия по комплексной проверке по исполнению бюджета Песочнодубровского сельского поселения за 2011 год.
Главой МО «Песочнодубровское сельское поселение» акт принят и подписан. Контрольной комиссией выписано представление об исправлении до 20.08.2012 года выявленных по акту проверки нарушений и недостатков.

На момент представления отчета на Думу Кожевниковского района Главой  МО «Песочнодубровское сельское поселение» в адрес контрольной комиссии была представлена информация о принятых мерах и внесении исправлений выявленных в ходе контрольного мероприятия.

Главный специалист Контрольной комиссии:

Кучер Валентина Владимировна


(Ф.И.О.)           



                                                                  (подпись)
